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Una solucion:
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Los elementos del modelo de

ordenamiento

Las Unidades de
Gestion Ambiental
(UGA's)




Los elementos del modelo de

ordenamiento

Lineamientos

- Son las metas que se quieren alcanzar en cada una de
las UGA's.

Estrategias

- Define el camino para llegar a la meta

- Consta de programas y acciones

Usos:

- Usos recomendados.

- Usos condicionados.

- Usos no recomendados.



Unidades de Gestion Ambiental
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Aprovechamiento




Modelo de ordenamiento
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Unidades de gestion ambiental
|:| Aprovechamiento agropecuario

- Aprovechamiento asentamientos humanos
|:| Aprovechamiento banco de materiales

- Aprovechamiento para equipamiento deportivo
- Aprovechamiento industrial

|:| Aprovechamiento - Restauracion

|:| Aprovechamiento - Restauracion de Cuerpos de Agua
|:| Aprovechamiento - Proteccion

|:| Proteccion

|:| Proteccion - Restauracion

- Restauracion

- Preservacion

- Area Natural Protegido con programa de manejo
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Superficie de las politicas

ambientales

Politica ambiental

Aprovechamiento agropecuario

Area Natural Protegido con programa de manejo
Preservacion

Aprovechamiento - Restauracion
Aprovechamiento asentamientos humanos
Proteccion - Restauracion

Restauracion

Proteccion

Aprovechamiento - Proteccion
Aprovechamiento industrial

Aprovechamiento - Restauracion de Cuerpos de Agua
Aprovechamiento para equipamiento deportivo
Aprovechamiento banco de materiales

Total

Superficie Porcentaje

(Ha)
159,113.80
83,958.60
55,638.90
48,126.70
48,106.10
42,730.50
37,924.20
20,627.90
14,317.00
1,852.00
1,697.60
177.90
158.70
514,429.9

(%)
30.93
16.32
10.82

9.36
9.35
8.31
7-37
4.01
2.78
0.36
0.33
0.03
0.03
100



Aprovechamiento agropecuario
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Aprovechamiento agricola de

nopaleras
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Aprovechamiento agricola de

fruticultura
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Reservas agricolas
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Agricultura de riego
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Aprovechamiento asentamientos

humanos

480 :000 520 :000

DISTRITO FEDERAL w

/

ESTADO
DE MEXICO

2,100,000
2,100,000

Miacatléan

'Tlaltiz

P T )
ec

apan

2,060,000
2,060,000

Amacuzac

Puente de Ixtla

b,

(Axuchiapan

GUERRERO PUEBLA

0.8 6 12 1877 24 ~3Q
\ B /
<

480.000 520.000




Aprovechamiento industrial
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Aprovechamiento - Restauracion
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Aprovechamiento — Restauracion

Cuerpos de Agua
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Aprovechamiento — Proteccion
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Proteccion
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Proteccion — Restauracion

480:000

520 :000

//"

o
o
=3 ESTADO
3 DE MEXICO
o~
Miacatlan
| —

2,060,000

GUERRERO

\0 3 6 12 18 24

HWitzilac

30
Km

DISTRITO FEDERAL )

}; E ep,antla

‘/‘ >
;1vy2¥;“ ~
.

O

b

Tgtela del
Volcar,

ﬂ s 4
{

\Axochiapan

PUEBLA

T

2,060,000

4

480.000

520.000

2,100,000



Restauracion
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Preservacion
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Area Natural Protegida con

programa de manejo
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Grandes lineas del POEREM

Se decidio utilizar los ordenamientos locales
existentes aun no estuvieran decretados.

Se protegieron los recursos naturales proponiendo
una estrategia para crear nuevas ANP’s y garantizar
corredores biologicos entre las areas prioritarias para
la conservacion.

Se protegieron los terrenos fertiles de las areas de
riego.

Se frena el desarrollo urbano reduciendo las areas de
crecimiento y sugiriendo modificaciones a los PDU'’s.
Con estrategias oportunas y criterios de requlacion
ecologica se frena la mineria a cielo abierto.




Modelo de ordenamiento
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Unidades de gestion ambiental
|:| Aprovechamiento agropecuario

- Aprovechamiento asentamientos humanos
|:| Aprovechamiento banco de materiales

- Aprovechamiento para equipamiento deportivo
- Aprovechamiento industrial

|:| Aprovechamiento - Restauracion

|:| Aprovechamiento - Restauracion de Cuerpos de Agua
|:| Aprovechamiento - Proteccion

|:| Proteccion

|:| Proteccion - Restauracion

- Restauracion

- Preservacion

- Area Natural Protegido con programa de manejo
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Estrategias

Investigacion ecologica

Proteccion de ecosistemas

Conservacion y manejo sustentable de recursos naturales
Proteccion y recuperacion de especies de fauna en riesgo
Restauracion ecologica

Rescate y restauracion de ecosistemas riparios

Reducir o evitar la fragmentacion de los ecosistemas
Pago por servicios ambientales hidrologicos

Pago por servicios ambientales para la conservacion de la
biodiversidad

Pago de servicios ambientales por captura de carbono



Estrategias

Mitigacion al cambio climatico

Impulso a las actividades de vigilancia forestal

Promocion del ecoturismo

Desarrollo del senderismo interpretativo

Impulso al turismo de aventura extremo

Fomento al manejo forestal sustentable

Impulso al desarrollo de plantaciones forestales comerciales
Fomento de la fruticultura

Fomento de la acuicultura

Fomento de la apicultura



Estrategias

Fomento de la asociacion de actividades agropecuarias
Promocion de la agricultura organica

Impulso al establecimiento de huertos familiares

Combate a incendios forestales

Regulacion de la extraccion de materiales pétreos

Impulso al manejo integral de residuos sélidos

Fomento de ecotécnias

Fomento de la agroforesteria

Establecimiento de corredores bioldgicos

Reconversion productiva de actividades pecuarias a forestales



Estrategias

Reconversion productiva de actividades agricolas a forestales
Fomento al establecimiento de UMA’s

Traslado paulatino de la ganaderia

Impulso del turismo rural

Aumento de productividad agricola

Aumento de productividad pecuaria

Fomento de las organizaciones productivas

Tratamiento de aguas residuales

Conservacion de suelos

Reduccion de la erosion



Estrategias

Aprovechamiento sustentable de los recursos naturales por
poseedores de la tierra

Creacion de nuevas areas naturales protegidas
Creacion de un area de reserva agricola
Restauracion de los ecosistemas acuaticos
Restauracion de banco de material

Fomento del ahorro del agua

Fomento de la ecologia industrial

Monitoreo y control de la calidad del aire
Fomento del turismo académico

Incremento de la eficiencia en el uso del agua



Estrategias

Reubicacion de viviendas
Fomento de cadenas productivas
Fomento a la floricultura
Prevencién de riesgos



